


Vážené	dámy	a	pánové,	jsem	velmi	rád,	že	jsem	dnes	s	vámi	a	mluvím	o	
uměleckých	knihovnách	v	Německu.	
Bohužel	nemohu	mluvit	česky	a	díky	překladateli,	který	přeloží	můj	
projev	do	češDny.	



Artotéky v Německu - 
včera, dnes a zítra.	

Astrid	Bardenheuer,	artotéka	–	prostor	pro	mladé	umění,	Kolín	



 1906 – 1913  Arthur Segal, Robert Erdmann a Hermann Bahr v Berlíně 
 1921 – 1926  Nové strategie v marketingu umění  v Berlíně, Frankfurtu nad Mohanem 
  
 1952   Půjčovna obrazů v Mnichově (Franz Roth) 

 
 1968   Grafotéka v Berlíně-Reinickendorfu 
  



Otevření	grafotéky	Reinickendorf,	Berlín,	1968	



Grafotéka	v	Reinickendorfu	1985	



 1906 – 1913  Arthur Segal, Robert Erdmann a Hermann Bahr v Berlíně 
 1921 – 1926  Nové strategie marketingu umění v Berlíně, Frankfurtu nad Mohanem 
  
 1952   Půjčovna obrazů v Mnichově (Franz Roth) 
  
 1968   Grafotéka v Berlíně-Reinickendorfu 
 1969   Artotéka Východoberlínské městské knihovny    
 ab 1970  Artotéky v Kolíně, Wuppertalu, Berlin, Brémách, Stuttgartu, Kielu, Postupimi, Erfurtu  
   Duisburgu, Freiburgu v Bavorsku, Leinfelden-Echterdingenu … 

 
 

 Vzory: USA, Anglie, Švédsko, Dánsko 
 další založení v Evropě: Belgie, Francie, Finsko, Rakousko (Vídeň 1979) 



Začátky	v	Kolíně	1973	





Artotéka	a	obrazový	sál,	Mnichov			



Artotéka	nbk,	Berlín	



Art	Brut	v	artotéce	Hannover	 Regionální	umělci	v	artotéce	Mnichov	



Katalog	online	artotéky	Kolín	



Financování : 
 
•  Veřejné prostředky (městský rozpočet/daně) 
•  Příjmy 
•  Dary 
•  Podpůrné prostředky třetích osob (např. Západoněmecká třídní loterie 

pro artotéku nbk) 
•  Dobrovolnost 





Spolek artoték Německo e.V.





online: 
www.artothek.org 



online: 
www.artothek.org 





Návštěva	děY	Kity	



Další	vzdělávání	vychovatelek	




